1

УИД 86MS0071-01-2024-001940-14
Дело № 05-0544/2802/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	15 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием представителя юридического лица, привлекаемого к ответственности - Маслякова Д.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ в отношении юридического лица
Департамента городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска, ...,
УСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо Департамент городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска в нарушение п.8.1 ГОСТ Р 50597-2017, п.8.8 ГОСТ Р 50597-2017, п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», не выполнило требования по обеспечению безопасности дорожного движения, т.е. совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 05 марта 2024 года в 11 час. 30 мин. в г. Ханты-Мансийске, ХМАО-Югры, юридическое лицо допустило по ул. Посадская в районе д. 3, наличие зимней скользкости в виде уплотненного снега, снежного наката в нарушение требования 1,5 см, 1,5 см, 2 см; по ул. Рябиновая в районе д. 5, наличие снежного вала на пешеходном переходе в нарушение требования высота 0,95м, длина 2,5м, ширина 3,3м; ул. Рябиновая в районе д. 9 наличие снежного вала на пешеходном переходе в нарушение требования высота 1,1м, длина 8,5м, ширина 4,6м; ул. Рябиновая в районе д. 13 наличие снежного вала на пешеходном переходе в нарушение требования высота 1,1м, длина 8,5м, ширина 4,6м, а также наличие зимней скользкости в виде уплотненного снега, снежного наката в нарушение требования  1 см, 1,5 см, 1 см, чем создал угрозу безопасности дорожного движения.
В судебном заседании представитель юридического лица, привлекаемого к ответственности - Масляков Д.И., с правонарушением не согласился, пояснил, что юридическому лицу не предоставлено время для устранения выявленных нарушений.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля должностное лицо – сотрудник полиции государственный инспектор ОН ОГИБДД МОМВД России «Ханты-Мансийский» Греков К.А. пояснил суду, что им при проведении постоянного рейда установлены нарушения, которые зафиксированы в соответствующих актах, при этом проводилась видео фиксация. Также пояснил, что представителем привлекаемого юридического лица неверно расценивает требования п.8.1 ГОСТ Р 50597-2017, в части предоставления времени на устранение нарушений, ввиду того, что юридическое лицо, его должностные лица, должны самостоятельно контролировать, выявлять и устранять допущенные нарушения при содержании дорог.
Выслушав представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, допросив свидетеля, изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные суду письменные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.
В силу ст. 12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, запрещению или ограничению дорожного движения на отдельных участках дорог в случае, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Согласно ст. 5 Федерального закона от 10.12.1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", обеспечение безопасности дорожного движения осуществляется в ходе организации дорожного движения, а также реализации последующего государственного надзора и контроля за выполнением законодательства Российской Федерации, правил, стандартов, технических норм и других нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения.
Согласно статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ст. 17 Федерального закона №257 - ФЗ, содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
Пунктом 13 основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, установлено, что лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
Пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» определено, что обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог, в данном случае указанная обязанность возложена на Департамент городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска.
Перечень документов по стандартизации (их частей), обязательное применение которых в целях обеспечения безопасности дорожного движения при его организации на территории Российской Федерации, определяется Правительством Российской Федерации.
Согласно ст. 4 Федерального закона от 29.06.2015 №162-ФЗ "О стандартизации в Российской Федерации", стандартизация в Российской Федерации основывается на принципе обязательности применения документов по стандартизации, включенных в определенный Правительством Российской Федерации перечень документов по стандартизации, обязательное применение которых обеспечивает безопасность дорожного движения при его организации на территории Российской Федерации.
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.11.2017 N 2438-р утвержден перечень документов по стандартизации, обязательное применение которых обеспечивает безопасность дорожного движения при его организации на территории Российской Федерации. В данный перечень внесены ГОСТ 50597-2017 в полном объеме.
Снежный накат не является специально устроенным снежным покровом, так как на проезжей части не установлены дополнительные дорожные знаки в соответствии с пунктом 8.10 ГОСТ 50597-2017, а именно 3.24 «Ограничение максимальной скорости» и 1.15 «Скользкая дорога», кроме того толщина оборудованного снежного покрова согласно п. 8.10 должна составлять от 3 до 8 см - в связи с этим и на основании п. 8.13 вышеуказанного ГОСТа, если не возможно обеспечить соответствие участка дороги с УСП указанным требованиям то его эксплуатационное состояние должно соответствовать требованиям 8.1 и 8.2.
Согласно п.8.8 ГОСТ Р 50597-2017 формирование снежных валов на улицах не допускается ближе 10 м от пешеходного перехода.
Вина юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 573573 от 22.03.2024; определением о возбуждении дела об административном правонарушении 86ЧЕ007027 от 05.03.2024; актами о проведении постоянного рейда и протоколами инструментального обследования от 05.03.2024 в которых зафиксированы выявленные нарушения по обеспечению безопасности дорожного движения; копией положения о Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска, копией решения Думы горда Ханты-Мансийска № 141-VII РД от 27.01.2023; копией выписки из ЕГРЮЛ Департамента городского хозяйства Администрации города Ханты-Мансийска.
Доводы представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности мировой судья считает не обоснованными, ввиду того, что действительно в примечании к таблице 8.1 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 50597-2017 "Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля" (утв. и введен в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 26 сентября 2017 г. N 1245-ст), указан срок устранения рыхлого или талого снега (снегоочистки) отсчитывается с момента окончания снегопада и (или) метели до полного его устранения, а зимней скользкости - с момента ее обнаружения, вместе с тем п.8.1 указанного стандарта, на покрытии проезжей части дорог и улиц не допускаются наличие снега и зимней скользкости (таблица В.1 приложения В) после окончания работ по их устранению, осуществляемых в сроки по таблице 8.1., что не освобождает от обязанности должностных лиц юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, контролировать качество выполненных работы, и самостоятельно выявлять недостатки для их последующего устранения.
Кроме того, в части времени устранения снежных валов, указанный п.8.1 ГОСТ Р 50597-2017, не регламентирован.
На основании изложенных доказательств, суд считает, что вина Департамента городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска установлена и в его действиях содержится состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.12.34 КоАП РФ по признаку несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Обстоятельства, смягчающие, и отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены.
При назначении вида и размера административного наказания, мировой судья учитывает личность виновного, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер совершенного правонарушения, а также то, что в соответствии со статьей 3.1 КоАП РФ наказание должно иметь своей целью предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, а также, его финансовое положение, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, и приходит к выводу о необходимости при назначении наказания применить положения ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ.
Настоящее дело принято мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района к производству в период исполнения обязанностей за соответствующего мирового судью, с соблюдением правил подсудности, в связи с чем подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.
Учитывая вышеизложенное и руководствуясь ст.ст.12.34, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Департамент городского хозяйства администрации города Ханты-Мансийска виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001 номер счета получателя 03100643000000018700, кор/сч. 40102810245370000007 банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск КБК 18811601123010001140 БИК 007162163 ОКТМО 71829000 УИН 18810486240250004410.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь